[image: image1.jpg]

CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99
 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 048-01/2021
Aos seis (06) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte um, às dezessete horas e quinze minutos (17h15), na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a quadragésima primeira(41ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rubens Heineck, iniciou os trabalhos  convidando o Secretário da Mesa Diretora, Roberto Giovanella a ler mensagem. A Ata nº 047-01/2021, foi aprovada por seis votos favoráveis e duas abstenções (vereadores Amenófis Stacke e Roberto Giovanella) que haviam viajado à Brasília em busca de  recursos federais. O vereador Roberto solicitou uma ressalva na linha onze da Ata 47/2021, onde consta que secretariou a Mesa Diretora, quando não esteve presente na Sessão; a correção foi feita na própria Ata.  EXECUTIVO: Não encaminhou matérias novas para apreciação. LEGISLATIVO: A Comissão de Finanças e Orçamento devolveu à Mesa Diretora o PL CM 004-01/2021, que foi encaminhado para a Comissão de Educação, Saúde, Ação Social, Turismo e Meio Ambiente. VEREADORES INSCRITOS: [image: image2.wmf]Rudi Heid: Requer ao Secretário de Obras melhorias na estrada geral de Linha Atalho, principalmente em frente à Escola Estadual de Ensino Fundamental Severino José Freiner; Solicita ao Sr. Prefeito que seja dada a continuidade da pavimentação da estrada geral de Linha Atalho no ano de 2022.  Caso não seja possível, que ao menos seja feita a pavimentação ao longo de 1km, incluindo o trecho da estrada em frente à Escola Estadual de Ensino Fundamental Severino José Freiner de Linha Atalho, pois esse trecho é o de pior conservação, independente de estação (seca ou chuvosa). Roberto Kremer: Solicita ao Secretário de Obras a roçada da Avenida Dez de Novembro, na quadra compreendida entre a Farmácia do Hospital até a Rua Willi Goellner. Requer  ao Departamento de Trânsito que tome providências no sentido de pintar de amarelo a quadra da rua Forqueta (sentido centro-rio) desde a residência do Sr. Lauri Musskopf até a Avenida Dez de Novembro. Requer a Secretaria de Obras a retirada de pedras ou colocação de material na estrada geral de Linha Perau, em especial no trecho entre a propriedade da família Arend e a propriedade dos falecidos Arno e Ena Kremer, pois no local existem várias pedras grandes que sobressaem o leito da via, podendo ocasionar acidentes, principalmente de motoqueiros. oRDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, nem acordo, apenas o Boletim nº 041-01/2021, foi aprovado por unanimidade.  EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso do espaço. Para Refletir: Aproveite cada minuto, porque o tempo não volta; o que volta é a vontade de voltar no tempo. Nada mais havendo para tratar, o Presidente convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h15 do dia 14 de outubro’ próximo (excepcionalmente quinta-feira, atendendo solicitação da Vereadora Sandra Scherer) na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocou a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradeceu a colaboração e compreensão de todos, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 06 de outubro de 2021.
RUBENS HEINECK             SANDRA H. M. SCHERER           ROBERTO GIOVANELLA
          Presidente                                 Vice-Presidente
                        Secretário